
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 18  delibera

Data  07-02-2020

OGGETTO: Incarichi gratuiti a personale in quiescenza ai sensi
dell'art. 6 comma 1 del D. Lgs. 114/2014.

L’anno    duemilaventi  il giorno   sette del mese  di   febbraio   alle ore  11:37,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa      Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che l'art. 6 del D.L. 90/2014 sancisce il divieto per le pubbliche amministrazioni di conferire a

personale in quiescenza incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle pubbliche
amministrazioni, ad eccezione di incarichi e cariche conferiti a titolo gratuito;

- che il predetto art. 6 del decreto legge n. 90/2014, convertito dalla legge n. 114/2014, ha modificato
l'art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95/2012 in materia di conferimento di incarichi a soggetti già
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza;

- che, pertanto, per effetto dell'entrata in vigore dell'art. 6 del citato D.L. n. 90/2014, coordinato con la
legge di conversione 114/14, è ammesso il lavoro volontario gratuito a personale in quiescenza per la durata
non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile;

Vista la circolare n. 6/2014 del 4.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica - Ministro per la
semplificazione e la pubblica amministrazione ad oggetto: "Interpretazione e applicazione dell'art. 5, comma
9, del decreto-legge n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014" sulle eccezioni ai
divieti che la nuova disciplina impone su tali incarichi e collaborazioni, con la quale chiarisce, fra l'altro, che
"l'ambito della eccezione, dal punto di vista oggettivo, coincide con quello dei divieti: di conseguenza,
potranno essere attribuiti, nei limiti indicati, incarichi e cariche gratuiti di ciascuno dei tipi vietati .....  Le
amministrazioni dovranno, peraltro, valutare la compatibilità dell'incarico o carica con la gratuità e la
durata limitata";

Ritenuto che la ratio della predetta eccezione normativa si muova nell'ottica di consentire da un lato
il cosiddetto "ricambio generazionale" nell'ambito delle pubbliche amministrazioni e dall'altro di evitare di
perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate professionalità, di livello
dirigenziale e non, dei soggetti in quiescenza, a supporto delle strutture della P.A., senza rinunciare agli
obiettivi di ricambio e ringiovanimento, per assicurarne, mediante un periodo di affiancamento a personale di
nuova assunzione o già esistente, il trasferimento delle competenze e delle esperienze da esso maturate;

Constatata la carenza di personale all'interno dell'ente e la conseguente ricorrente difficoltà di poter
disporre adeguate ed immediate sostituzioni dei dipendenti collocati a riposo nei vari servizi;

Evidenziato che l'Amministrazione ritiene opportuno avvalersi, all'occorrenza, della professionalità e
dell'esperienza maturate dai dipendenti in quiescenza in attesa di poter disporre gli opportuni provvedimenti;

Ritenuto necessario, alla luce delle suddette novità legislative, in fase di prima applicazione,
disciplinare i criteri per il conferimento di incarichi di consulenza e studio a titolo gratuito a soggetti in
quiescenza;

Precisato che:
- i dipendenti collocati in quiescenza, presteranno la propria collaborazione a titolo completamente

gratuito, quindi senza alcuna osservanza dell'orario d'ufficio e senza alcun vincolo di subordinazione né
inserimento stabile nell'organizzazione dell'Ente, con l'obbligo della più assoluta riservatezza circa le notizie
delle quali verranno a conoscenza nel corso della loro collaborazione con gli organi dell'Amministrazione;

- in considerazione del fine della disposizione, dettata nell'interesse dell'amministrazione  piuttosto
che del soggetto in quiescenza, l'amministrazione conferirà, a seguito di attenta valutazione, gli incarichi in
esame di propria iniziativa, avendo verificato prioritariamente la disponibilità degli interessati e non su
domanda degli stessi;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;



Acquisiti i prescritti pareri

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per quanto esposto e motivato in premessa:

1) Di approvare lo schema di disciplinare di incarico di collaborazione gratuita finalizzato a regolare i
rapporti tra l'amministrazione comunale e i dipendenti in quiescenza nel caso di attribuzione da parte
dell'ente di incarichi di consulenza e studio o collaborazione a titolo gratuito;

2) Di demandare ai competenti Responsabili dei servizi, previa attenta valutazione delle condizioni
oggettive che consentano il ricorso alla procedura di che trattasi, la sottoscrizione del suddetto disciplinare e
dei conseguenti adempimenti;

3) Di dare atto che l'Amministrazione provvederà alle coperture assicurative dell'incaricato/a, contro
gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività stessa;

            4) di dichiarare con successiva votazione favorevole ed unanime il presente provvedimento
immediatamente esecutivo.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 18-02-2020                      Reg. 284

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 07-02-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 07-02-2020
I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


